CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com
Telefone: (98) 3371-1716

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 08/2021, DE 01 DE JULHO DE 2021.

Dispõe sobre a concessão de título de cidadã

“NUNESFREIRENSE” a Ilustríssima

Senhora Professora Ângela Rocha Guida de

Oliveira, e dá outras providências.

Art. 1º.  Fica concedido o título de cidadã “NUNESFREIRENSE” a Ilustríssima

senhora Professora Ângela Rocha Guida de Oliveira, em reconhecimento aos seus mais de 20

(vinte) anos ensinando com excelência os alunos Nunesfreirenses e contribuindo

brilhantemente para o desenvolvimento da nossa comunidade. São notáveis o amor e o

respeito demonstrado por ela à Educação e ao Município de Governador Nunes Freire/MA.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 01 DE JULHO DE 2021.

FELIPE SILVA DE ALENCAR

Vereador - PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com
Telefone: (98) 3371-1716

                                                JUSTIFICATIVA

Quem é Ângela Rocha Guida de Oliveira:

Nascida em 27 de julho de 1967 em Pedreira/MA, filha de Francisco de Sales Araújo Guida e

Francisca Rocha Araújo, a Professora Ângela Rocha Guida de Oliveira chegou a Governador

Nunes Freire em 1986, se encantou pela cidade e decidiu que aqui construiria sua memorável

trajetória profissional.

Casada com Josimar Alves de Oliveira, atual Prefeito de Governador Nunes Freire, é esposa

amorosa e dedicada. Ao lado do marido, não mede esforços para alcançar o bem estar da

população Nunesfreirense.

Mãe de 03 (três) filhos, Natália Guida de Oliveira, Larissa Guida de Oliveira e Renato

Fonteles da Silva Guida, e avó do pequeno Rodrigo Oliveira Lago. Dedica-se diariamente a

repassar a estes seus valores morais, a importância da Educação e a empatia pelo próximo.

Ângela Guida é formada em Pedagogia, atua como Professora na Educação infantil há mais

de 20 anos. Seu amor pela Educação e por Governador Nunes Freire é o que a impulsiona a

desempenhar um ensino de qualidade, levando informação e transformando a vida de centenas

de alunos, fornecendo a eles meios de conhecer seus direitos e usufruir destes.

Ser educadora não é tarefa fácil visto que nem sempre se tem acesso a todos os recursos

necessários para a realização da prática de ensino. Em meio a uma Pandemia e crise

econômica nacional, esta tarefa torna-se um pouco mais árdua. Mas com dedicação e

determinação, a Professora Ângela Guida não tem medido esforços para continuar

proporcionando aulas excepcionais às crianças de Governador Nunes Freire.

Dessa forma, a concessão do Título de “Cidadã Nunesfreirense” a Professora Ângela Rocha

Guida Oliveira faz-se indispensável diante de todo o respeito pela Educação demonstrado por

ela ao longo desses 20 (vinte) anos de sala de aula.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 01 DE JULHO DE 2021.

FELIPE SILVA DE ALENCAR

Vereador - PTB